*Foaia pentru minte inimă și literatură* din 25 noiembrie 1861 relevă că în primăvara anului 1861 populația Zarandului se ridică la 60000 "numai de români"<sup>8</sup>.

Revenind la organizarea comitatului demnitatea de comite suprem al comitatului a fost încredințată lui Ioan Pipoș, până atunci funcționar cezaro-crăiesc în Ciuc. Venirea sa la Baia de Criș are loc la 7/19 martie 1861. Presa vremii, în special *Telegraful român* se opresc asupra venirii lui Pipoș la Baia de Criș. Românii își arată cu acest prilej bucuria instaurării unei conduceri românești în comitat, participând în număr foarte mare la primirea comitelui suprem.